

Số: 262/KH-HĐND

Đồng Tháp, ngày 13 tháng 9 năm 2019

KẾ HOẠCH

Khảo sát, giám sát kết quả giải quyết của Tòa án trong năm 2019 đối với các tranh chấp liên quan đến quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Nghị quyết số 163/NQ-HĐND ngày 18/7/2018 của Hội đồng nhân dân Tỉnh về Chương trình hoạt động giám sát năm 2019 và Kế hoạch số 262/KH-HĐND ngày 24/9/2018 của Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh về Chương trình hoạt động giám sát năm 2019, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân Tỉnh xây dựng kế hoạch khảo sát, giám sát kết quả giải quyết của Tòa án trong năm 2019 đối với các tranh chấp liên quan đến quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm theo dõi, xem xét, đánh giá kết quả hoạt động của Tòa án về thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn trong công tác giải quyết các tranh chấp liên quan đến quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất năm 2019. Qua đó, kiến nghị cơ quan được giám sát và các cơ quan, tổ chức liên quan phát huy kết quả đạt được; đồng thời, có giải pháp để chấn chỉnh, khắc phục những khó khăn, hạn chế tồn tại.

- Kết quả khảo sát được báo cáo đến Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh đúng theo quy định.

- Hoạt động khảo sát, giám sát phải được thực hiện nghiêm túc, khách quan, tiết kiệm, hiệu quả, không làm cản trở hoạt động bình thường của cơ quan được khảo sát, giám sát.

- Các cơ quan được khảo sát, giám sát báo cáo trung thực, khách quan; cung cấp đầy đủ, kịp thời các thông tin, tài liệu theo yêu cầu của Đoàn khảo sát, giám sát và tạo điều kiện thuận lợi khi Đoàn đến làm việc.

II. NỘI DUNG KHẢO SÁT, GIÁM SÁT

1. Kết quả thụ lý, giải quyết các vụ tranh chấp liên quan đến quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất. Trong đó:

- Số vụ việc đã thụ lý, giải quyết trong năm 2019 (đối với TAND Tỉnh cần nêu rõ số lượng án của cấp huyện, tỉnh).

- Số lượng án tạm đình chỉ, đình chỉ giải quyết, án bị hủy, án bị sửa trong năm 2019 và nguyên nhân (đối với TAND Tỉnh cần nêu rõ số lượng án của cấp huyện, tỉnh).

- Số lượng án đã được thụ lý từ năm 2018 trở về trước nhưng đến nay vẫn chưa đưa ra xét xử và nguyên nhân (có danh mục cụ thể của Tòa án cấp huyện, tỉnh).

- Số lượng, kết quả giải quyết các án đã bị cấp giám đốc thẩm, tái thẩm hủy đưa về xét xử lại theo thủ tục sơ thẩm (nếu có).

2. Kết quả thực hiện công nhận kết quả hòa giải thành ngoài tòa án quy định tại Chương XXXIII Bộ luật tố tụng dân sự số 92/2015/QH13 ngày 25 tháng 11 năm 2015.

3. Công tác tổ chức, biên chế (đối với TAND Tỉnh cần nêu rõ cấp huyện, tỉnh).

4. Công tác chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc của Chánh án TAND.

5. Hoạt động phối hợp với các cơ quan, đơn vị hữu quan trong công tác giải quyết án.

6. Tính chủ động, sự kịp thời trong công tác báo cáo, đề xuất cơ quan có thẩm quyền giải quyết đối với các khó khăn, vướng mắc.

7. Kết quả giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo của công dân đối với các vụ việc liên quan đến tranh chấp quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất.

8. Những khó khăn, vướng mắc trong công tác giải quyết án liên quan đến quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất. Nguyên nhân.

9. Đề xuất, kiến nghị (nếu có).

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, CƠ QUAN CHỊU SỰ GIÁM SÁT, PHƯƠNG PHÁP KHẢO SÁT, GIÁM SÁT

1. Thời gian, địa điểm khảo sát

a) Ngày 15/10/2019

Buổi sáng: Bắt đầu lúc 8h00 tại TAND thành phố Sa Đéc.

Buổi chiều: Bắt đầu lúc 14h00 tại TAND huyện Lai Vung.

b) Ngày 16/10/2019

Buổi sáng: Bắt đầu lúc 8h00 tại TAND huyện Cao Lãnh.

** Đối với Tòa án nhân dân các huyện, thị xã, thành phố còn lại, Ban Pháp chế sẽ khảo sát qua văn bản báo cáo.*

2. Thời gian, địa điểm, cơ quan chịu sự giám sát

- Thời gian: Bắt đầu lúc 8h00, ngày 25/10/2019.

- Địa điểm làm việc: Trụ sở Tòa án nhân dân Tỉnh.

- Cơ quan chịu sự giám sát: Giám sát trực tiếp đối với Tòa án nhân dân Tỉnh.

3. Phương pháp khảo sát, giám sát

- Đoàn khảo sát, giám sát sẽ nghe đại diện lãnh đạo TAND nơi được khảo sát, giám sát báo cáo kết quả thực hiện đối với các nội dung nêu trên.

- Thành viên Đoàn khảo sát, giám sát nêu ý kiến về những vấn đề quan tâm.

- Giải trình, trả lời của cơ quan được khảo sát, giám sát.

- Trưởng đoàn phát biểu kết thúc khảo sát, kết luận giám sát.

IV. THÀNH PHẦN ĐOÀN KHẢO SÁT, GIÁM SÁT

1. Thành viên Ban Pháp chế HĐND Tỉnh.

2. Kính mời đại diện lãnh đạo các cơ quan: Thường trực HĐND Tỉnh, Ban Thường trực UBMTTQVN Tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND Tỉnh, Ban Văn hoá - Xã hội HĐND Tỉnh, Viện KSND Tỉnh tham gia Đoàn khảo sát, giám sát.

3. Kính mời đại diện lãnh đạo: Đảng uỷ Khối các Cơ quan Tỉnh, Cục THADS Tỉnh tham gia khi Đoàn giám sát tại TAND Tỉnh.

4. Kính mời đại diện: Thường trực HĐND, Ban Pháp chế HĐND huyện Lai Vung, huyện Cao Lãnh, thành phố Sa Đéc tham gia khi Đoàn đến khảo sát tại địa phương.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Pháp chế:

Đề đợt khảo sát, giám sát đạt hiệu quả, đề nghị thành viên Ban Pháp chế sắp xếp công việc, tích cực tham gia các buổi khảo sát, giám sát theo kế hoạch.

2. Các cơ quan được khảo sát, giám sát:

Đề nghị Chánh án TAND Tỉnh, TAND cấp huyện xây dựng báo cáo theo nội dung nêu tại Mục II của Kế hoạch này gửi về Ban Pháp chế HĐND Tỉnh chậm nhất đến hết ngày **02/10/2019** (riêng đối với TAND Tỉnh là ngày **15/10/2019**) theo địa chỉ: Số 06, đường Đặng Văn Bình, Phường 1, thành phố Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp (đồng gửi fileword qua hộp thư điện tử nvnghiem09@gmail.com).

- TAND Tỉnh và TAND huyện Lai Vung, huyện Cao Lãnh, thành phố Sa Đéc sắp xếp, bố trí thời gian, địa điểm để làm việc với Đoàn khảo sát, giám sát theo kế hoạch này.

3. Văn phòng Hội đồng nhân dân Tỉnh:

- Chủ động liên hệ với thành viên Đoàn khảo sát, giám sát theo kế hoạch và bố trí phương tiện phục vụ cho Đoàn khảo sát, giám sát.

- Liên hệ chặt chẽ với các cơ quan được khảo sát, giám sát để kịp thời trao

đôi, nắm bắt các thông tin có liên quan đến công tác khảo sát, giám sát; đôn đốc, tập hợp các báo cáo, tài liệu liên quan kịp thời gửi cho thành viên Đoàn khảo sát, giám sát. Tổng hợp và dự thảo báo cáo kết quả giám sát sau khi kết thúc đợt khảo sát, giám sát.

Trên đây là kế hoạch của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân Tỉnh về việc khảo sát, giám sát kết quả giải quyết của Tòa án đối với các tranh chấp liên quan đến quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất năm 2019 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp./.

Nơi nhận:

- TT.HĐND Tỉnh, UBMTTQVN Tỉnh, ĐUKCCQ Tỉnh;
- Thành viên Ban Pháp chế HĐND Tỉnh;
- TAND Tỉnh, VKSND Tỉnh, Cục THADS Tỉnh;
- Văn phòng HĐND Tỉnh;
- Thường trực HĐND H. Lai Vung, H. Cao Lãnh, TP. Sa Đéc;
- TAND các huyện, thị xã, thành phố;
- Đài PT-TH Đồng Tháp, Báo Đồng Tháp (đưa tin);
- Lưu: VT, NC/TH. Ng.

**TM. BAN PHÁP CHẾ
TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Văn Thi